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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem vstřikovací formy pro výrobu plastového dílu, v

tomto případě dílu palubní desky.

V teoretické části je popsána technologie vstřikování, konstrukce vstřikovaného dílu a

vstřikovací formy.

V praktické části byl vytvořen 3D model zadaného dílu a podle něj byla navržena vstřiko-

vací forma, která je doložena 2D výkresovou dokumentací. Pro návrh byl využit program

Catia V5R18 s využitím normálií firmy HASCO a DME.
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ABSTRACT

This thesis describes the design of injection mold for plastic part, in this case part of the car

dashboard.

The theoretical part describes the injection molding technology principles, basic rules for

injection mold and molded part design.

In the practical part was given a 3D model of the part and injection mold for its production

by injection molding technology. 2D drawings with bill of material and with all necessary

views have been done as well. The CAD software Catia V5R18 was used including

HASCO and DME standard parts.
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ÚVOD

Lidská společnost se setkává s makromolekulárními látkami prakticky odnepaměti. I když

rozvoj syntetických polymerů v moderním smyslu nastal až ve dvacátém století, některé

polymerní materiály byly zaznamenány a používány už mnohem dříve. Zpočátku šlo ovšem

o přírodní polymery. [3]

Počátek historie technologie vstřikování plastů je spojován se jménem John Wesley Hyatt,

který spolu s bratrem v roce 1870 v USA patentoval materiál, z něhož později vznikl celu-

loid, včetně zařízení pro jeho vstřikování. Vstřikování plastů se jako výrobní obor začal

rozvíjet po 1. světové válce. V roce 1921 pánové A. Eichengrün a H. Bucholtz vyvíjejí v

Německu jako první na světě komerční pístový ruční vertikální vstřikovací stroj. [3]

Technologie vstřikování termoplastů, včetně strojů a zařízení pro její realizaci, urazila od

svých prvopočátků, přes masový a bouřlivý rozvoj zejména v druhé polovině minulého

století až po dnešní globalizaci, velmi dlouhou a úspěšnou cestu. Díky širokým možnostem

využití termoplastů, zejména v automobilovém, elektronickém a v dalších oblastech prů-

myslu, je tato technologie i nadále velmi perspektivní. [3]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

1.1 Vstřikování

Technologie vstřikování je nejrozšířenějším způsobem výroby požadovaných dílů z plastů.

Vyznačuje se poměrně složitým fyzikálním procesem, na kterém se podílí polymer, vstři-

kovací stroj a forma. V průběhu vstřikování je roztavený plast ve vstřikovacím stroji tla-

kem dopravován do dutiny formy a tam ochlazen ve tvaru vyráběné součásti. [1]

Je nesporné, že kvalita použitého plastu bude vždy důležitá a volba správného typu bude

mít podstatný vliv na konečnou aplikaci. Je třeba si také uvědomit, že správná volba plastu

může být degradována nesprávným technologickým postupem, který je nutné dokonale

znát a během výroby ho respektovat. [1]

1 - vstřikování, 2 - dotlak a doplňování, 3 - chlazení, 4 - otevření formy, 5 - vyprazdňování

formy, 6 - příprava formy, 7 - uzavření formy, 8 - vrácení plastikační jednotky, 9 - plastika-

ce, 10 - prodleva, 11 - přisunutí plastikační jednotky

Obr. 1. Vstřikovací cyklus [5]
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1.2 Vstřikovací stroj

Vstřikovací proces probíhá na moderních strojích většinou plně automaticky, takže se do-

sahuje vysoké produktivity práce. Pořizovací cena strojního zařízení i vstřikovací formy je

však značně vysoká. Technologie je proto vhodná pro velkosériovou výrobu. [14]

Obr. 2. Vstřikovací stroj [15]

Hlavní části vstřikovacího stroje:

 vstřikovací jednotka,

 uzavírací jednotka,

 řízení a regulace.

1.2.1 Vstřikovací jednotka

Připraví a dopraví požadované množství roztaveného plastu s předepsanými technologic-

kými parametry do formy. Množství dopravované taveniny musí být menší, než je kapacita

vstřikovací jednotky při jednom zdvihu. [1]

Vstřikovací jednotka pracuje tak, že do tavného válce je dopravován zpracovávaný plast z

násypky pohybem šneku. Plast je posouván šnekem s možnou změnou otáček přes vstupní,

přechodné a výstupní pásmo. Postupně se plastikuje, homogenizuje a hromadí před šne-
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kem. Topení tavné komory bývá zpravidla rozděleno do tří pásem (vstupní, střední a pásmo

u trysky). Tavná komora je zakončena vyhřívanou tryskou, která spojuje vstřikovací jed-

notku s formou. [1]

1.2.2 Uzavírací jednotka

Ovládá pohyby formy a zajišťuje její dokonalé uzavření, otevření i případné vyprázdnění.

Velikost uzavíracího tlaku je stavitelná a je přímo závislá na velikosti vstřikovacího tlaku a

ploše dutiny a vtoků v dělící rovině. [1]

Hlavní části uzavírací jednotky jsou:

 opěrná deska pevná,

 upínací deska,

 vodící sloupky,

 uzavírací mechanismus.

Obr. 3. Hydraulická uzavírací jednotka [16]
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1.2.3 Řízení a regulace

Novější koncepce vstřikovacích strojů se v současnosti neobejdou bez výkonné procesoro-

vé techniky. Místo obvyklé textové formy nastavování technologických parametrů se vyu-

žívá nejrůznější grafické formy řízení pracovního cyklu na displeji se selektivním přístu-

pem k jednotlivým parametrům stroje. Pracovní cyklus sestavený do potřebných progra-

mových sekvencí je pak snadno kontrolovatelný a případně i upravitelný. [1]

Koncepčně je takové seřízení rozděleno na:

 sestavení grafu vstřikovacího stroje,

 definice a nastavení parametrů,

 kontrola procesu.

Obr. 4. Obrazovka řídicího panelu [17]
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2 PLASTY A JEJICH ZPRACOVÁNÍ VSTŘIKOVÁNÍM

Vstřikování plastů je poměrně složitý tepelně-mechanický proces tváření, na kterém se

podílí:

 výchozí materiál, ze kterého se vyrábí požadovaná součást,

 výrobní cyklus především se vstřikovacím strojem a ostatním zařízením, umožňují-

cí přípravu taveniny a její dopravu za určitých podmínek do formy,

 forma jako nástroj pro vlastní tváření taveniny na součást. [1]

Na základě teplotního chování lze plasty dělit na:

 termoplasty - jedná se o polymerní materiály, které při zahřívání přecházejí do plas-

tického stavu, kde je lze snadno tvářet a zpracovávat různými technologiemi. Do

tuhého stavu přejdou ochlazením pod teplotu tání Tm (semikrystalické plasty), resp.

teplotu viskózního toku Tf (amorfní plasty),

 reaktoplasty - jedná se o polymerní materiály, které rovněž v první fázi zahřívání

měknou a lze je tvářet, avšak jen omezenou dobu. Během dalšího zahřívání dochází

k chemické reakci - prostorovému zesíťování struktury, k tzv. vytvrzování,

 kaučuky, pryže a elastomery - jedná se o polymerní materiály, které rovněž v první

fázi zahřívání měknou a lze je tvářet, avšak jen omezenou dobu. Během dalšího za-

hřívání dochází k chemické reakci - prostorovému zesíťování struktury, k tzv. vul-

kanizace. [14]

2.1 Rozdělení termoplastů

Z jednotlivých skupin plastů jsou nejrozšířenější termoplasty. Tyto lineární či rozvětvené

polymery, jejichž řetězec tvoří jen jeden druh základní chemické skupiny nazýváme homo-

polymery. Dále kopolymery které jsou složeny z více druhů základních chemických skupin.

Z hlediska vnitřní struktury se termoplasty dělí na:

 amorfní, jejichž řetězce jsou nepravidelně prostorově uspořádány,

 semikrystalické, kde je podstatná část řetězců pravidelně a těsně uspořádána a tvoří

krystalické útvary. Zbytek má amorfní uspořádání. [1]
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Využitelnost výrobků z amorfních plastů je v oblasti pod teplotou skelného přechodu (Tg).

Polymer je v tomto stavu pevný. Zvyšováním teploty nad Tg postupně slábnou kohezní

síly mezi makromolekulami a plast přechází do plastické oblasti až do viskózního stavu,

kdy se zpracovává. Se zvyšováním teploty současně narůstá i objem polymeru. [1]

U semikrystalických plastů jsou části makromolekul vázány pevněji v lamelách a ve sféro-

litech krystalické fáze. Zvyšováním teploty se nejprve uvolní část makromolekul z amorfní


[…]


Válcové Ø6 mm HASCO Z41/6 x 125 2 Ks

Válcové Ø8 mm HASCO Z41/8 x 160 16 Ks

Prizmatické válcové Ø2 mm HASCO Z441/2 x160 6 Ks

Prizmatické válcové Ø2,5 mm HASCO Z441/2,5 x 160 8 Ks

Prizmatické obdélníkové 7 x 1,5 mm HASCO Z46/7,5 x 1,5/125 8 Ks

Pružné DME AW275 06 - 6,2 8 Ks

Přidržovače - -

Válcové Ø3 mm HASCO Z41/3 x160 3 Ks

Obr. 34. Přidržovač vtoku
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Na vstřikovaném výrobku se nachází čtyři výstupky, které se nedají odformovat. Z důvodu

nedostatku místa nemohly být použity šikmé vyhazovače, proto bylo navrhnuto odformo-

vání pomocí pružných vyhazovačů od firmy DME.

Obr. 35. Pohledy na pružný vyhazovač umístěný ve vstřikovací formě

U osmi vyhazovačů průměru 3,5 mm bylo nutné zabránit vyhazovačům rotaci kolem své

osy, proto se do kotevní desky zaformovala čtyři pera, která této rotaci brání.

Obr. 36. Pohled z dutiny vstřikovací formy na vyhazovací systém
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Obr. 37. 3D pohled na vyhazovací systém

9.5 Odvzdušnění

Odvzdušnění vstřikovací formy je důležité, jelikož dutiny jsou po uzavření vstřikovací

formy naplněny vzduchem, který po vstříknutí roztaveného polymeru musí uniknout. Únik

vzduchu v navrhované formě byl uvažován vůlemi mezi vyhazovači a tvarovou vložkou a

přes vůle v dělící rovině.

9.6 Transportní systém

Navrhovaná vstřikovací forma je opatřena transportním systémem, který obsahuje dva

šrouby M12x45 a šroub s okem od firmy HASCO, který má nosnost 500kg a katalogové

číslo Z71/16 a transportní hranol průřezu 35x35 mm. Transportní hranol je ukotven do

upínacích desek vstřikovací formy.
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Obr. 38. Pohled na vstřikovací formu s transportní částí
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DISKUZE VÝSLEDKŮ

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout vstřikovací formu na výrobu stejného výrobku,

který byl zadán vedoucím bakalářské práce. Tento díl je komponent z palubní desky auto-

mobilu. Jehož maximální rozměry jsou 287 x 122mm a výška 25,5mm. Tloušťka stěn je

proměnná.

Pří návrhu měla být vstřikovací forma navržena se všemi potřebnými komponenty, které

vstřikovací forma musí obsahovat. Vstřikovací forma byla navrhována z normálií německé

firmy HASCO. Při návrhu bylo zvoleno, že vstřikovací forma bude dvojnásobná s kombi-

nací studeného a horkého tokového systému. Kdy studený vtokový systém s tunelovými

ústími bude ve vstřikovací formě rozvádět roztavený polymer a horký vtokový systém je v

podobě vysokovýkonné horké trysky. Materiál desek byl zvolen stejný pro všechny desky

kromě desek, které přichází do kontaktu s roztaveným polymerem, tyto desky jsou z kvalit-

nějšího materiálu a jsou tepelně zpracovány. Odformování vstřikovaného výrobku je po-

mocí dvou vložek (tvárník a tvárnice), které tvoří se skupinou vyhazovačů a tokovým sys-

témem uzavřenou dutinu, která je vyplňována roztaveným polymerem, v tomto případě

materiálem POLYbled 65FS. Materiál je do dutiny přiváděn vysokovýkonnou tryskou od

německé firmy HASCO. Celkové množství polymeru potřebné na vyplnění dutiny formy je

185,7 cm
3
a plastikační výkon zvoleného stroje Arburg 470C je 254 cm

3
, plastikační jed-

notka stroje je využita ze 73,1%. Navrhovaná vstřikovací forma má velký počet vyhazova-

čů (121 Ks), což je způsobené velikostí a složitostí daného vstřikovaného výrobku. Vstři-

kovací forma je opatřena transportní částí, která má také za úkol držet vstřikovací formu

uzavřenou a při namontování na vstřikovací stroj musí být tato část demontována, aby bylo

možné vstřikovací formu otevřít. Velikost formy kterou lze na vstřikovacím stroji upnout

je dána vzdáleností vodících sloupků stroje a velikostí upínací desky, kdy vzdálenost mezi

vodícími sloupky je 470x470 mm a velikost upínací desky je 650x650 mm. Velikost na-

vrhnuté vstřikovací formy je 546x446 mm a výška je 284 mm. Celková hmotnost dané

vstřikované formy je 410Kg.
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ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce je popsán princip technologie vstřikování, materiály

které se touto technologií zpracovávají, konstrukce výrobků a v poslední nemalé části je

popsána konstrukce vstřikovací formy.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na návrh vstřikovací formy na zadaný vstřiko-

vaný výrobek. 3D model a navrhnutá vstřikovací forma byly kresleny v programu CATIA

V5R18 francouzské firmy Dassault Systèmes. Úkolem bylo navrhnout vstřikovací formu

na zadaný vstřikovaný výrobek, tento úkol byl splněn. Návrh vstřikovací formy je včetně

výkresové dokumentace (2D řez vstřikovací formou, pohledy do levé a pravé strany vstři-

kovací formy a kusovník). V přílohách jsou doloženy následující materiály: materiálový

list vstřikovaného polymeru, procesní podmínky, technické parametry vstřikovacího stroje,

2D výkresová dokumentace a CD-disk, který obsahuje 3D model vstřikovaného výrobku a

3D model vstřikovací formy včetně výkresové dokumentace.
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