Posudek oponenta bakalářské práce (experimentální práce)

Jméno studenta: David Plesník
Studijní program: Procesní inženýrství B3909
Studijní obor: Technologická zařízení
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Staněk Michal, Ph.D.
Oponent bakalářské práce: Ing. Vojtěch Šenkeřík
Akademický rok: 2012/2013

Název bakalářské práce:

Návrh vstříkovací formy pro výrobu dílu palubní desky

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

V bakalářské práci se student zabývá návrhem formy pro díl palubní desky do automobilu. V praktické části je popsán dílec a jeho specifikace. Dvojce výrobků je vyhazována až 118 vyhazovači. Popsána je i konstrukce vstřikovací formy, která má kombinaci horkého a studeného vtokového systému. Předložená bakalářská práce je po obsahové a především grafické stránce na vysoké úrovni. Student splnil v plném rozsahu zadání bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Jak jste zvolil průřezy vtokových kanálů?

V Zlín dne 28.5.2013

podpis oponenta bakalářské práce